
                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                  
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 17.06.2020  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   Αριθμ. πρωτ: 5628/152390  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150   Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73 
Πληροφορίες: Ο. Μελιτά  Τ.Κ. 15231 – Χαλάνδρι 
TELEFAX: 210 92 12 090  e-mail:technical@alfagro.gr 
Τηλέφωνο: 210 92 87 244   
e-mail: omelita@minagric.gr   
    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 70294 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) CONSTEL F (diflufenican 2,5% β/ο + chlorotoluron 40% β/o) ως προς τα 
εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. diflufenican, την κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα 
δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθμό πρωτ. 9472/124945/08.10.2018 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την 
οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 70294 άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ζιζανιοκτόνο) CONSTEL F (diflufenican 2,5% β/ο + chlorotoluron 40% β/o). 

4. Τη με αριθμό πρωτ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του 
Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας. 

5. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

7. Τις με αριθμό πρωτ. 13011/174380/14.12.2018, 11195/267968/21.10.2019, 11689/279730/01.11.2019 
και 5628/152390/11.06.2020 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Ι. Τροποποιούμε τη με αριθμό 70294 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) CONSTEL F (diflufenican 2,5% β/ο + chlorotoluron 40% β/o), που χορηγήθηκε με τη με 
αριθμό πρωτ. 9472/124945/08.10.2018 απόφασή μας ως προς τα εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 
diflufenican, την κατηγορία και τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης και την τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή. 

 

ΑΔΑ: 6ΨΑΒ4653ΠΓ-ΤΛ6



                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                  
 
 
 
Συγκεκριμένα τα σημεία 1.3, 4, 5 και 13.2 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.3 Δραστικές ουσίες 
 
Δραστική ουσία 2  
Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Diflufenican 
Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 1. ADAMA AGAN Ltd 

Northern Industrial Zone,  
P.O. Box 262, 77102 Ashdod, Israel 

2. Jiangsu Huifeng Agrochemical Co., Ltd 
West Road, South Area of Ocean Economic 
Development Zone - Dafeng, Jiangsu 224173 
Κίνα 

3. Punjab Chemicals & Crop Protection Ltd 
Milestone 18, Ambala Kalka Road, P O 
Bhankhanpur, Derabassi, Dist SAS Nagar 
(Mohali) – 140201, Punjab, Ινδία 
 
4. Jiangsu Corechem Co., Ltd. 
18, Shilian Avenue, Huaian City, 
223000, Jiangsu, Κίνα 

 
 
 
4 Κατηγορία και τρόπος 

δράσης: 
Εκλεκτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετήσιων πλατύφυλλων και 
αγρωστωδών ζιζανίων σε σκληρό και μαλακό σιτάρι, προφυτρωτικά ή νωρίς 
μεταφυτρωτικά. Μίγμα δύο δραστικών ουσιών: του Diflufenican που 
απορροφάται από τους βλαστούς και τις ρίζες των ζιζανίων και έχει δράση 
επαφής και υπολειμματική και του Chlortoluron, που απορροφάται από τις ρίζες 
των ζιζανίων και μετακινείται διασυστηματικά. 
Σε βιοχημικό επίπεδο το Diflufenican αναστέλλει τη βιοσύνθεση των 
καροτινοειδών ενώ το Chlortoluron αναστέλλει τη φωτοσύνθεση στο 
φωτοσύστημα ΙΙ. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΨΑΒ4653ΠΓ-ΤΛ6



                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                  
 
 
 
 
 

5 Φάσμα δράσης 
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 
Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 
Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

 

Όγκος ψεκ. 
υγρού λίτρα 
/ στρέμμα 

Σκληρό 
Σιτάρι 

(TRZDU) 
 

Μαλακό 
σιτάρι 

(TRZAW) 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα 
ζιζάνια (1*) 

350-450 8-20 Προφυτρωτικά  
(BBCH 00-09) 

ή 
Νωρίς μεταφυτρωτικά μέχρι 
το στάδιο των 4 φύλλων της 

καλλιέργειας  
(ΒΒCH 10-14) 

1 

Παρατηρήσεις: 
1* Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

Ευαίσθητα Aγρωστώδη ζιζάνια 
Αλεπονουρά (Alopecurus myosuroides - ALOMY) 
Αγριοβρώμη (Avena spp - AVESS) 
Πολύανθη Ηρα (Lolium multiflorum- LOLMU) 
Πόα κοινή (Poa annua- ΡΟΑΑΝ) 
Πλατύφυλλα ζιζάνια 
Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris- CAPBP) 
Χαμομήλι (Matricaria recutita- MATCH) 
Παπαρούνα (Papaver rhoeas- PAPRH) 
Πολυκόμπι (Polygonum avicularae- POLAV) 
Άγριο σινάπι (Sinapis arvensis- SINAR)  
Στελλάρια (Stellaria media- STEME) 
Βερόνικες (Veronica persicae- VERPE, Veronica hederifolia- VERHE) 
Αγριοπανσές (Viola arvensis- VIOAR) 

Μετρίως ευαίσθητα Kολλιτσίδα (Galium spp- GALSS) 
Λεπτή Ήρα (Lolium rigidum- LOLRI) 

 
 Η δόση είναι ανάλογη με το είδος του εδάφους και την πυκνότητα των ζιζανίων. Χρησιμοποιείστε την 

μικρή δόση σε ελαφρά εδάφη και χαμηλή πυκνότητα ζιζανίων και τη μεγάλη σε μέσης σύστασης εδάφη 
και μεγάλη πυκνότητα ζιζανίων. Σε βαρειά-αργιλλώδη εδάφη (> 30% άργιλος) η αποτελεσματικότητά του 
είναι ανεπαρκής. Για τα πλατύφυλλα ζιζάνια, καλυτέρα αποτελέσματα επιτυγχάνονται με εφαρμογή πριν 
από το στάδιο των τεσσάρων (4) φύλλων των ζιζανίων. 

 Σε ελαφρά εδάφη συνίσταται η μεταφυτρωτική εφαρμογή.  
 Να ψεκάζεται σε εδάφη με καλή προετοιμασία και εδαφική υγρασία.  
 Να ψεκάζεται απουσία ανέμου για την αποφυγή διασποράς του ψεκαστικού νέφους. 
 Nα μην εφαρμόζεται κατά το φύτρωμα της καλλιέργειας ή σε καλλιέργειες ανεπαρκώς σπαρμένες ή που 

δεν βρίσκονται σε καλή κατάσταση.  
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΨΑΒ4653ΠΓ-ΤΛ6



                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                  
 
 
 
 
 
 
13 Προστασία των καταναλωτών: 
13.1 Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs): σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.  
 
13.2 Τελευταία 
επέμβαση πριν 
τη συγκομιδή: 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 
 

Σιτάρι (μαλακό & σκληρό) 
 

90 

 
 
ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 9472/124945/08.10.2018 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
 

 
                                                                                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ κ.α.α. 

 
      
 
               
 
                                       Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ  

        
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 6ΨΑΒ4653ΠΓ-ΤΛ6


		2020-06-18T10:52:43+0300
	Athens




